
 

Beschlussvorlage 

 
- öffentlich - 

 
Drucksache Nr. 063/KUE/2016 

 

 
Beratungsfolge Termin Behandlung 
Betriebsausschuss Kulturunternehmung Eilenburg 26.04.2016 nicht öffentlich 

Stadtrat der Großen Kreisstadt Eilenburg 06.06.2016 öffentlich 

 

 

 

Einreicher: Oberbürgermeister, Herr Scheler 

Betreff: Entgeltordnung für die Bibliothek der Stadt Eilenburg ab 

01.08.2016 

 
 
Beschlussvorschlag: 

 

1. Der Stadtrat beschließt die Entgeltordnung für die Bibliothek der Stadt Eilenburg 

zum 01.08.2016 laut Anlage. 

 

2. Der Oberbürgermeister beauftragt, die Entgeltordnung öffentlich bekannt zu 

machen. 

  

 

 

 

 

 

 

Scheler 

Oberbürgermeister
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Problembeschreibung/Begründung: 
 

Die Bibliothek ist Bestandteil des städtischen Eigenbetriebes Kulturunternehmung 

Eilenburg. Die bestehende Entgeltordnung datiert aus dem Jahr 2012. 
 

Die vier Einrichtungen des Eigenbetriebes (Bibliothek, Bürgerhaus, Museum, Schwimm-

halle) werden durch Zuschüsse der Stadt Eilenburg und teilweise durch (rückläufige) 

Mittel des Kulturraumes Leipziger Raum unterstützt.  

Im Zuge der allgemeinen Kostenentwicklung (u. a. steigende Kosten für Dienstleistungen 

im Reinigungs- und sonstigen Handwerk, allgemeine Tarifsteigerungen) und der 

steigenden Aufwendungen für den Unterhalt der Gebäude und technischen Anlagen 

(Verschleiß und Austausch sicherheitsrelevanter Einrichtungen) sowie aufgrund 

gesetzlicher Zwänge zu leistender Aufgaben (u. a. lfd. Durchführung eines 

Energieauditverfahrens) sind die eigenen Einnahmen entsprechend anzupassen, um 

keine Zusatzbelastung des städtischen Haushaltes zu verursachen.  
 

Die Steigerung der Effizienz ist daneben ständiger Anspruch und anhand der positiven 

Entwicklung des Betriebes auch nachweisbar (in der Bibliothek Lesungen und Bestseller-

angebote).  
 

Letztlich bemessen sich die Entgelte am Markt und den Zielgruppen. Auch aufgrund der 

stabilen und hohen Nachfrage nach den Angeboten der vier Einrichtungen sind 

Erhöhungen vermittelbar.  

 

Die Kostendeckungsgrade für den Gesamtbetrieb und die Zuschüsse stellen sich wie folgt 

dar: 
 

Jahr    Deckung*     Stadtzuschuss   Kulturraum   Sonstige FÖMI 

2009    42,1% (27,3%)    829.700 €    119.000 €   

2010    44,5% (30,0%)    805.000 €    128.700 €   

2011    40,9% (23,1%)    773.000 €    115.700 €   

2012    39,7% (27,3%)    750.000 €    118.000 €   

2013    42,8% (29,6%)     750.000 €    118.000 €  3.000 € 

2014    38,5% (26,8%)    859.500 €    127.500 €  9.800 € 

2015    40,5% (30,4%)    800.000 €      112.500 €  3.500 € 

2016        957.400 €    108.500 € 
 

* Deckung real / in Klammern: Deckung formal, ohne Sonderposten und sonstige betriebliche Erträge 

 

Stadtbibliothek  
 

Aufgrund der vorhandenen Leserstruktur im Erwachsenenbereich wird eingeschätzt, dass 

eine Erhöhung des Jahresentgeltes von 15 € auf 20 € zumutbar und gerechtfertigt ist.  
 

Die Bibliothek ist wegen der jährlichen Neubeschaffungen und insbesondere auch wegen 

des neuerlichen Onlineangebotes gut aufgestellt.  Mit der politischen Entscheidung der 

Kostenfreiheit für Jugendliche und Kinder und dessen Beibehaltung wird die Bibliothek 

ihrem pädagogischen Anspruch weiter gerecht. Entfallen soll mangels Inanspruchnahme 

der bisherige Monatstarif. 
 

Es wird mit einer Mehreinnahme pro Jahr von ca. 2.300 € gerechnet. 

 

finanzielle Auswirkungen ja  nein  

 

s. o.  

 

Gremium Abstimmungsergebnis 

Betriebsausschuss KUE Ja 6  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0 

Stadtrat der Großen Kreisstadt Eilenburg  
 



DS 063/KUE/2016  Anlage 

Entgeltordnung der Stadtbibliothek Eilenburg ab 01.08.2016 

 
Mit der Entrichtung der Benutzungsentgelte wird die Benutzerordnung anerkannt. 

 

1. Benutzungsentgelte    Jahr           ½ Jahr    

 

Kinder bis einschl. 16 Jahre     kostenfrei 
 

Schüler- u. Studenten über 16 Jahre (Nachweispflicht) 10,00 €       6,00 €  
 

Erwachsene        20,00 €  12,00 € 
 

Familienkarte/Partnerkarte     35,00 €   18,00 € 
 

Erwachsene mit Freizeitpass (Nachweispflicht)  10,00 €       6,00 €  

 

   

2. Leserausweis      Erstausstellung      Verlust 
 

Erwachsene        2,00 €    5,00 € 

Kinder, Schüler u. Studenten     1,00 €    2,50 € 

 

3. Überschreitung der Leihfrist 
 

je angefangene Woche und Medieneinheit 

Erwachsene        4,00 € 
 

Kinder, Schüler u. Studenten     2,00 € 

 
4. Portokosten 
 

je erteilter Mahnung nach gültigem Posttarif 

 
5. Fernleihen 
 

Bearbeitung       3,75 € 

zuzüglich Portoersatz 
 

Brise-Bibliotheksverbund      1,25 € 

zuzüglich Portoersatz 

 

6. Internetnutzung 
 

für je 30 Minuten       kostenfrei 
 

pro Seite Internetausdruck      0,10 € 

 
7. Anfertigung von Kopien 
 

nur bis A4: Kopien aus Büchern u. Zeitungen der 

Stadtbibliothek       0,10 € 

 

8. Für Veranstaltungen und Sonderleistungen kann die Hausleitung   
    zusätzliche Entgelte erheben. 
 
 



DS 063/KUE/2016 Anlage zur Begründung Entgeltvergleich bisher / neu 

Entgeltordnung der Stadtbibliothek Eilenburg ab 01.08.2016 

 
Mit der Entrichtung der Benutzungsentgelte wird die Benutzerordnung anerkannt. 

 

1. Benutzungsentgelte    Jahr           ½ Jahr    

 

Kinder bis einschl. 16 Jahre     kostenfrei 
 

Schüler- u. Studenten über 16 Jahre (Nachweispflicht) 10,00 €       6,00 €  
 

Erwachsene        20,00 €  (15 €) 12,00 € (8 €) 
 

Familienkarte/Partnerkarte     35,00 € (25 €)  18,00 € (14 €)  
 

Erwachsene mit Freizeitpass (Nachweispflicht)  10,00 €       6,00 €  

 

   

2. Leserausweis      Erstausstellung      Verlust 
 

Erwachsene        2,00 €    5,00 € 

Kinder, Schüler u. Studenten     1,00 €    2,50 € 

 

3. Überschreitung der Leihfrist 
 

je angefangene Woche und Medieneinheit 

Erwachsene        4,00 € 
 

Kinder, Schüler u. Studenten     2,00 € 

 
4. Portokosten 
 

je erteilter Mahnung nach gültigem Posttarif 

 
5. Fernleihen 
 

Bearbeitung       3,75 € 

zuzüglich Portoersatz 
 

Brise-Bibliotheksverbund      1,25 € 

zuzüglich Portoersatz 

 

6. Internetnutzung 
 

für je 30 Minuten       kostenfrei 
 

pro Seite Internetausdruck      0,10 € 

 
7. Anfertigung von Kopien 
 

nur bis A4: Kopien aus Büchern u. Zeitungen der 

Stadtbibliothek       0,10 € 

 

8. Für Veranstaltungen und Sonderleistungen kann die Hausleitung   
    zusätzliche Entgelte erheben. 
 
 

Angaben in Kursivschrift = bisher gültige Preise 
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